
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr.  25  din  31.05.2023 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea anexei nr. 3 din H.C.L. nr. 20 din data 28.04.2023,  privind delegarea 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare către operatorul regional 

APAVITAL S.A. Iași 
 
         Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
 a) Actului Constitutiv si Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 
ARSACIS revizuite 2021; 
 b) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv- cadru și a statutului- 
cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 
        c) Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
        d) Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) alin. (4) lit. g) și alin. (7) lit. n) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând act de: 

a)  Cărți funciare: 50385, 50823, 50384, 50797, 50381, 50382, 50935, 50936, 50458, 51093, 
51092, 50383, 51936, 51939, 51935, 51940, 51938, 51934, 51937, 51442, 51439, 51438, 51101; 

b) referatul de aprobare, înregistrat sub nr.  2086 din 02.05.2023, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de 
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

c) proiectul de hotărâre nr. 2122 din 03.05.2023, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul 
Neamț; 

d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Poienari,  înregistrat sub nr. 2161 din 05.05.2023; 

e) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. Se aprobă completarea anexei nr. 3 din H.C.L. nr. 20 din data 28.04.2023, 

privind delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare către 
operatorul regional APAVITAL S.A. Iași, conform  cărților funciare, cu terenurile aferente 
sistemului public de alimentare cu apă şi de canalizare, comuna Poienari, Județul Neamț, 
prevăzute în anexa 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
          
 
 
 



 

 

            Art.2. Primarul comunei Poienari, prin intermediul aparatului de specialitate se va 
ocupa de ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, 
Primarului comunei,  Asociaţiei  Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS, 
operatorului regional APAVITAL S.A. Iași și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul instituției 
http://www.comunapoienari.ro. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință                                                        Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier-                                                                              Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                                              
          ______________                                                                            ____________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Notă - Adoptată în şedinţa din data de  31.05.2023 cu un număr de   9   voturi ,,pentru”, 
 __ voturi ,,contra”,    1   ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1  
 

LISTA DE INVENTAR A BUNURILOR DE RETUR 
 

TERENURI  
 

 
 

Nr. 
crt 

 
 

U.M. 

C
a

n
ti

ta
te

  
Denumire si caracteristici 

active fix aflat în 
administrare la Societatea 

APAVITAL S.A. 

 
Amplasare 
geografica 

 
Nr. inventar

 
Cod de 
clasific
are din 
Catalog 

 
Anul și luna 

intrării în 
patrimoniu 

 
Valoarea de 
înregistrare 

în 
contabilitate 

 
 

C.F. 

 
1 

 
mp 

 
3484 

Teren aferent bazin 
înmagazinare 200 mc, etapa 

1 

Str. Ciuntuc, 
nr. 29, 

Poienari 

 
1772 

  

31.01.2023 

 
12023,84 

 
50385 

2 mp 1352 Teren aferent Dren etapa1  Str. Ciuntuc, 
nr.29,  

Poienari 

1773  31.01.2023 4665,75 50823 

3 mp 545 Teren extravilan Zona 
protectie 

Str. Ciuntuc, 
nr.29, Poienari 

1774  31.01.2023 1880.80 50384 

4 mp 423 Teren intravilan aferent 
SPAU 5, etapa 2 

Str. Campului, 
nr. 0 Poienari 

1775  31.01.2023 2085,39 50797 

5 mp 2673 Teren extravilan Zona 
protective 

Str. Ciuntuc, 
nr. 29, 

Poienari 

1776  31.01.2023 9224,52 50381 

6 mp 4291 Teren intravilan aferent 
Dren, etapa 1 

Str. Ciuntuc, 
nr. 29, 

Poienari 

1777  31.01.2023 21154,63 50382 

7 mp 90 Teren intravilan aferent foraj 
etapa 1 

46.888417, 
27.128556 

1778  31.01.2023 443,70 50935 

8 mp 430 Teren intravilan aferent foraj 
etapa 1 

46.887863,27.
126174 

1779  31.01.2023 2119,90 50936 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 



9 mp 4000 Teren extravilan, aferent: 
Rezervor înmagazinare 100 

mc 
- SPAU 4 etapa 1 
- Statie de epurare 

 
Str. Principală, 

nr. 188, 
Poienari 

 
1780 

 
31.01.2023 

 
13804,00 

 
50458 

10 mp 2691 Teren extravilan aferent 
Rezervor înmagazinare 250 

mc, Statie de tratare, 
Decantor, Camera vanelor 

 

Str. Ciuntuc, 
nr. 38, 

Poienari 

1781  31.01.2023 9286,64 51093 

11 mp 4216 Teren extravilan aferent 
Puturi forate 4bc 

Str. Principală, 
nr.188, 
Poienari 

1782  31.01.2023 14549,42 51092 

12 mp 557 Teren intravilan Zona 
protecție 

Str. Ciuntuc, 
nr. 38, 

Poienari 

1783  31.01.2023 2746,01 50383 

13 mp 15 Teren intravilan aferent 
SPAU 1, etapa 2 

Str. Principală, 
Bunghi 

1784  31.01.2023 73,95 51936 

14 mp 15 Teren intravilan aferent 
SPAU 2, etapa 2 

Str. Principală, 
Poienari 

1785  31.01.2023 73,95 51939 

15 mp 15 Teren intravilan aferent 
SPAU 3, etapa 2 

Str. Păcii, 
Poienari 

1786  31.01.2023 73,95 51935 

16 mp 10 Teren intravilan aferent 
SPAU 4, etapa 2 

Str. Morii, 
Poienari 

1787  31.01.2023 49,30 51940 

17 mp 15 Teren intravilan aferent 
SPAU 6, etapa 2 

Str. Grădiniței, 
Poienari 

1788  31.01.2023 73,95 51938 

 
18 

 
mp 

 
15 

 
Teren intravilan aferent 

SPAU 7, etapa 2 

 
Str. Drumul 
Bunghiului 

 
1789 

  
31.01.2023 

 
73,95 

 
51934 

19 mp 14 Teren extravilan aferent 
SPAU 8, etapa 2 

Str. Turcilor, 
Bunghi 

1790  31.01.2023 69,02 51937 

 


